18/09/2023, 07:35 SEI/GOVMG - 72633663 - Memorando

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=82606394&infra… 1/1

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Instituto Mineiro de Gestão das Águas​

Gerência de Apoio aos Comitês de Bacias Hidrográficas e Articulação à Gestão
Participativa

Memorando.IGAM/GECBH.nº 45/2023

Belo Horizonte, 01 de setembro de 2023.

Para: Clara Oyamaguchi Pinheiro de Araújo Moreira

Chefe de Gabinete do Igam

  Assunto: Encaminha processo de outorga para análise e deliberação da CTER/CERH-MG
  Referência: [Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº
2240.01.0003954/2023-50].

Senhora Chefe de Gabinete,

Tendo em vista que o processo de outorga de direito de uso de recursos hídricos de grande
porte e com potencial poluidor nº 3142/2023 requerido pela Prefeitura Municipal de Pouso Alegre não
foi deliberado pelo Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Sapucaí (CH GD5) dentro do prazo de 60
(sessenta) dias estipulado pela Deliberação Normativa CERH nº 31/2009 (conforme Ofício  72620532),
encaminhamos o mesmo para ser pautado na reunião da Câmara Técnica Especializada de Regulação –
CTER.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Maria de Lourdes Amaral Nascimento, Gerente, em
01/09/2023, às 08:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Thiago Figueiredo Santana, Diretor (a), em 01/09/2023,
às 08:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 72633663
e o código CRC 3DE83B97.

Referência: Processo nº 2240.01.0003954/2023-50 SEI nº 72633663

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0